Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 21 декабря 2018 г.                                                                                                              № 191
                                                                         Утверждаю:

                                                                         Председатель Государственного комитета

                                                                         Республики Карелия по ценам и тарифам
                                                                        _____________Г.А. Суржко

Председательствовал:                                                                                               Г.А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления ГК РК по ценам и тарифам:                                                  Т.П. Крюков

М.А. Пупышева

Е.А. Карева

Ю.Л. Абрамова

от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист отдела регулирования

тарифов в электроэнергетике и

непромышленной сфере                                                                                        О.Ф. Чекалева

	от Карельского УФАС России:

заместитель руководителя

	К.Е. Бабкин

от АО «Газпром газораспределение Петрозаводск»:

заместитель  генерального директора по экономике и финансам

(доверенность от 13.12.2018 № 48)                                                                              Е.В. Гурко

ведущий экономист (доверенность от 13.12.2018 № 46)                                  О.А. Вальсова
Повестка заседания Правления:

Об установлении специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» на 2019 год.
Выступили: Г.А. Суржко, О.Ф. Чекалева
Отметили:

1. Проекты постановления и протокола Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты им к сведению.
2. Объем средств, необходимых для реализации Программы газификации Республики Карелия в 2019 году в соответствии с «Мероприятиями по газификации Республики Карелия на 2013-2020 годы», одобренными распоряжением Правительства Республики Карелия от 16 января 2014 года № 4р-П и распоряжением Правительства Республики Карелия от 16 июля 2015 года № 453р-П, составляет на 2019 год 38,12 млн.руб.

3. В соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 335 «О порядке установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации» расчетный размер специальной надбавки не может превышать 25 процентов (включая налог на прибыль организаций, возникающий от применения специальной надбавки) среднего размера тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям для конечных потребителей.
4. Средний тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» с 1 июля 2017 года в соответствии с приказом ФСТ России от 28.04.2015 № 108-э/1 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям поставщиками газа, и тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям на территории Республики Карелия, Ленинградской области и г. Санкт-Петербург» и расчетом ФСТ России составляет 174,35 руб./тыс.куб.м.
5. Приказ ФСТ России от 28.04.2015 № 108-э/1 вступил в силу с 30.05.2015 и действует в настоящий момент.  Средний тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» с 1 июля 2019 года принимается на уровне, действующем с 1 июля 2017 года, т.е.  в размере 174,35 руб./тыс.куб.м.
6. Согласно Заключению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам по расчету платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» на 2019 год от 28.11.2018 выпадающие доходы АО  «Газпром газораспределение Петрозаводск» от присоединения газоиспользующего оборудования на 2019 год в размере 1 916,18 тыс.руб. должны учитываться при расчете средств, получаемых от применения специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям для финансирования программ газификации в соответствии с пунктом 26 (22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года № 1021.
7. Согласно Заключению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам по расчету платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» на 2019 год от 28.11.2018 сумма превышения фактических расходов, связанных с осуществлением технологического присоединения газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, по итогам хозяйственной деятельности ГРО за 2017 год над доходами, предусмотренными для компенсации вышеуказанных расходов, в размере 2 151,57 тыс.руб. должна компенсироваться за счет средств, получаемых от применения специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям для финансирования программы газификации на 2019 год.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 335 «О порядке установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации»" Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1.    Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года специальную надбавку к тарифам на транспортировку газа по сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Петрозаводск» со следующей календарной разбивкой:

- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – 43,58  руб./тыс.куб.м транспортируемого газа (с учетом налоговых платежей) без НДС для всех групп конечных потребителей (кроме населения);
- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – 43,58 руб./тыс.куб.м транспортируемого газа (с учетом налоговых платежей) без НДС для всех групп конечных потребителей (кроме населения).
2.    В случае корректировки ФАС России среднего тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» в 2019 году Госкомитету Республики Карелия по ценам и тарифам необходимо внести соответствующие изменения в постановление по установлению специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» на соответствующие периоды.
3.     Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 1 декабря 2017 года № 111 «Об установлении специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям акционерного общества "Газпром газораспределение Петрозаводск" на 2018 год» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 декабря 2017 года, № 1001201712050002).
4. АО  «Газпром газораспределение Петрозаводск» в срок до 1 апреля 2019 года представить отчет об использовании средств, полученных от специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям АО «Газпром газораспределение Петрозаводск», за 2018 год.

5. Направить АО «Газпром газораспределение Петрозаводск» постановление Госкомитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 21.12.2018 №  197 и протокол заседания Правления Госкомитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 21.12.2018 № 191.
Результаты голосования:

«за» — Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Е.А. Карева, Ю.Л. Абрамова.
«против» — нет;
«воздержались» — нет.

 Протокол вела                                                                                    Чекалева О.Ф.

- 3 -